

Surrey Heartlands Integrated Care Board

STOMA ACCESSORY PRODUCT FORMULARY

Information and Guidance about the formulary

- This formulary is for *accessory products only*; it does not include stoma pouches or stoma seals as choices of the most appropriate products are a shared decision between the stoma teams and the patient to ensure the most suitable product is prescribed
- This formulary is based on one from Kent & Medway ICB, who ensured that Ostomate support groups containing a mixture of established and new ostomates were engaged to trial and sample suggested products
- This formulary is also based around **PrescQIPP** which is an NHS programme supporting evidence based, quality prescribing.
- The formulary applies to new and established stoma patients. Existing stoma patients will be asked to change to formulary products at their annual review.
- Not all patients will require an accessory product
- New accessory products should only be prescribed following a written recommendation from the stoma team
- **First line products** should be initiated in the majority of patients
- Most prescribing recommendations should be in line with the formulary. In **exceptional clinical circumstances** alternative products may be required and a rationale will be provided in the specialist team's recommendation letter.
- The Stoma clinical nurse specialist team should select and initiate the most appropriate product for treatment or management without the influence of the sponsoring company or DAC

Products highlighted in GREEN are FIRST LINE and should be used in the majority of patients

Products that may be given as SECOND line when first line products are not appropriate

Products that should not be prescribed in Primary Care

Any products not listed are considered as non-formulary

Prices taken from Drug Tariff July 2024

Item name (as displayed in EMIS Web and S1)	Code	Quantity	Price	Price per unit (ml or wipe)
ADHESIVE REMOVER SPRAY - 1–2 cans per month (ileostomy/urostomy); no more than 3 cans per month (colostomy). 100ml size may be more cost-effective if available. Not required by all patients.				
STOCARE REMOVE ADHESIVE REMOVER (Rhodes Pharma Ltd)	STC 100	50ml	£4.95	£0.10
	STC 300	100ml	£9.80	£0.10
LIFT PLUS 360 CITRUS MEDICAL ADHESIVE REMOVER	5507	50ml	£5.30	£0.11
ADAPT NO-STING MEDICAL ADHESIVE REMOVER (Hollister Ltd)	7731	100ml	£11.27	£0.11
EASISPRAY ADHESIVE REMOVER (Dansac Ltd)	083-01	50ml	£7.10	£0.14
REMOVE ADHESIVE REMOVER APPLE (Respond Ltd)	OPA50	50ml	£7.16	£0.14
REMOVE ADHESIVE REMOVER BLACKBERRY	OPB50	50ml	£7.16	£0.14
REMOVE ADHESIVE REMOVER MINT	OPM50	50ml	£7.16	£0.14
SALTS ADHESIVE REMOVER SPRAY	WAP	50ml	£7.17	£0.14
BRAVA ADHESIVE REMOVER XL (Coloplast Ltd)	12012	75ml *	£10.43	£0.14
APPEEL ADVANCE NO STING (CliniMed Ltd) (FOR PAEDIATRIC USE ONLY)	3501	50ml	£10.31	£0.21

*50ml size should not be prescribed

ADHESIVE REMOVER Wipes - 1 box (30) per month (2 boxes if colostomy)				
Should be 2nd line for travel or for removal of adhesive build-up only– spray and wipes should NOT both be on repeat				
STOCARE REMOVE ADHESIVE REMOVER (Rhodes Pharma Ltd)	STC 200	30 Sachets	£8.50	£0.28
LIFTEEZ NON-STING ADHESIVE REMOVE WIPES (Medicareplus Lts)	60321	30 Sachets	£8.50	£0.28
UNIVERSAL REMOVAL WIPES (Hollister)	7760	50 sachets	£15.21	£0.30
SALTS ADHESIVE REMOVER WIPES (SALTS HEALTHCARE)	WAP2	30 Sachets	£9.35	£0.31

SKIN BARRIER FILM SPRAY 1–2 per month per 30 colostomy/60 ileostomy bags. On Acute only on recommendation of stoma nurse - not for repeat prescription. Sprays are the most cost effective option and are 1st line choice				
STOCARE PROTECT SKIN BARRIER SPRAY (Rhodes Pharma Ltd)	STC 150	50ml	£7.70	£0.15
SKIN SAFE PROTECTIVE SPRAY (Opus Healthcare)	6601	50ml	£8.89	£0.18
SORBADERM NO STING BARRIER FILM SPRAY (S&N Healthcare Ltd)	3020	28ml	£5.72	£0.20
CAVILON NO STING BARRIER FILM PUMP SPRAY (3M Health Care Ltd)	3346P	28ml	£5.85	£0.21

SKIN BARRIER FILM WIPES - 30 per month (if skin is red). On Acute only on recommendation of stoma nurse - not for repeat prescription. Reserve for patients that lack manual strength or dexterity				
SKIN GEL PROTECTIVE DRESSING WIPES (Hollister Ltd)	7917	50 wipes*	£15.57	£0.31
DERMA-GARD SKIN WIPES (Coloplast Ltd)	6751101000	50 wipes*	£18.73	£0.37
STOCARE PROTECT BARRIER WIPES (Rhodes Pharma Ltd)	STC 250	30 wipes	£12.95	£0.43
SALTS BARRIER FILM WIPES (Salts Healthcare)	PPS1	30 wipes	£17.20	£0.57
MEDI DERMA-S NON STING MEDICAL BARRIER FILM WIPES (Medicare Plus Int Ltd)	60307	30 wipes	£19.40	£0.65
CAVILON NO STING BARRIER FILM STOMA WIPES (3M Health Care Ltd). Rationale for use to be included in letter from stoma specialist	3344E	30 wipes	£24.46	£0.82

*note size – ensure not ordered monthly

SKIN BARRIER FILM FOAM APPLICATORS. On Acute only on recommendation of stoma nurse - not for repeat prescription. Least cost effective – rationale for use to be included in letter from stoma nurse				
MEDI DERMA-S STERILE NON STING MEDICAL BARRIER FILM APPLICATORS (Medicare Plus Int Ltd)	61076 (1ml)	5	£3.70	£0.74
	61090 (3ml)	5	£5.95	£1.19
CAVILON FOAM APPLICATORS (STERILE) (3M Health Care Ltd)	3343P (1ml)	5	£4.09	£0.82
	3345P (3ml)	5	£6.62	£1.32
INDEPENDENCE FUSION APPLICATOR (Independence Products Ltd).	BW3 (1ml)	5	£5.25	£1.05
	BW2 (3ml)	5	£8.59	£1.72

Flange Extenders (UP TO 4 PER MONTH) – may be allergenic so choice is essential				
COMFORT FLANGE EXTENDERS (Respond Ltd) Small	AFES30	30	£12.92	£0.43
COMFORT FLANGE EXTENDERS (Respond Ltd) Large	AFEL30	30	£20.67	£0.69
COMFORT FLANGE EXTENDERS (Respond Ltd) Wide	AFEW30	30	£18.19	£0.61
SALTS FLANGE EXTENDERS (Salts Health Care Ltd)	SPH1	30	£13.27	£0.44
BRAVA ELASTIC TAPE (Coloplast Ltd)	12070	20	£14.17	£0.71
BRAVA ELASTIC TAPE X-LARGE (Coloplast Ltd)	12076	20	£16.31	£0.82
DANSAC X-TRA STRIPS BARRIER EXTENDER (Dansac Ltd)	075-30	30	£20.43	£0.68
CERAPLUS BARRIER EXTENDER (Hollister Ltd)	79402	30	£20.26	£0.68

STOMA PASTE AND ADHESIVE PASTE (UP TO 2 TUBES PER MONTH)				
DANSAC SOFT PASTE (Dansac Ltd)	77550-0	50g	£4.04	£0.08
ADAPT PASTE (Hollister Ltd)	79300	60g	£4.33	£0.07
SALTS STOMA PASTE (Salts Health care Ltd)	SP60	60g	£4.16	£0.07
BRAVA PASTE (Coloplast Ltd)	12050	60g	£6.88	£0.11
STOMAHESIVE PASTE (ConvaTec Ltd)	S105	60g	£8.45	£0.14

DISCHARGE SOLIDIFYING AGENTS (UP TO 2 BOXES PER MONTH) – rarely required on advice of stoma nurse only				
ABSORB ODOUR NEUTRALISING ABSORBENT GEL (Respond Healthcare Ltd)	PFW6	150 sachet	£44.83	£0.30

Produced by Stoma Accessories Working Group and Approved by Surrey Heartlands APC Sept 2024

TRIO PEARL SACHETS (Trio Healthcare Ltd)	TR205	100 sachet	£30.90	£0.31
CONVATEC DIAMOND SACHETS (ConvaTec Ltd)	TR105	100 sachets	£34.13	£0.34

STOMA POWDER (1 STAT OR PRN ONLY ON REQUEST)- HOSPITAL ONLY				
ORAHESIVE POWDER (ConvaTec Ltd)	S106	25g	£2.69	£0.11
RENEW PROTECTIVE POWDER (Respond Healthcare) WITH ALOE VERA	ABP2	50g	£5.27	£0.11
BRAVA POWDER (Coloplast Ltd)	1907	25g	£2.63	£0.11
ADAPT STOMA POWDER (Hollister Ltd)	7906	28g	£2.89	£0.10

Local Stoma Nurse Contacts

<p>Kingston Hospital Ami Palmer, Stoma Care CNS, Kingston Hospital, 02089342251 amelia.palmer@nhs.net and sue.mcdowell1@nhs.net</p>	<p>Ashford and St Peter's NHS Foundation Trust Sally Tyte & Sarah James-Reid 01932 722636 Email: asp-tr.stoma-nurses@nhs.net</p>	<p>Royal Surrey County Hospital NHS Foundation Trust, CNS Stoma Care Shelley Tinsley 01483 571122 Ext 2558 Email: rsc-tr.StomaCNS@nhs.net</p>
<p>Frimley Park Hospital NHS Foundation Deborah (Debbie) Cottrell, Rachel East, Felichi Ancheta Stoma Department : 03006136301 Email: fhft.stomacareteam@nhs.net</p>	<p>Surrey and Sussex Healthcare NHS Trust East Surrey Hospital, Chaldon Ward, Tel 01737 231728 (bleep 205) Lead nurse Nikki Browne (Nicola.browne9@nhs.net) Mathew Varghese (Mathew.varghese8@nhs.net) Jonna Tanueco (Jonna.tanueco@nhs.net) Shahanie Usman (Shahanie.usman@nhs.net)</p>	<p>Epsom and St Helier NHS Trust, Stoma Care Department St Helier - Vanessa Dodson and Vicky Wilson 020 8 296 2640 Epsom - Lindsay Trevarthen 01372 735925 Email: esth.stomacare@nhs.net</p>